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(əvvəli ötən sayımızda)
Ölkələr arasında iqtisadi münasibətlər, o cümlə-
dən gömrük sistemi Ağaoğlunu ciddi düşündürən 
məsələlərdən idi. O, hər hansı bir ölkədə yerli sə-
naye, ticarət və elmin inkişafı üçün gömrük siste-
minin böyük rolu olduğunu yazırdı. Bu məsələnin 
«nə dərəcədə hər millət üçün mühüm olduğunu 
fəqət bundan düşünmək olar ki, Avropada dövlətlə-
rin ən ümdə varidatı gömrükdən gəlir. Gömrüyün 
nə cür olmasına hünəri-millətin, sənaye və fünunun 
tərəqqisi bağlıdır». Elə ölkə var ki, yüksək dərəcədə 
gömrük verir, eləsi də var ki, aşağı dərəcədə. «Bu, 
baxar hər bir millətin özünün övza və əhvalına. Əgər 
bir millətdə bir şey, bir malütticarə artıqsa və tərəqqi 
edibsə, gərək bu növ şeylərin və malların xaricdən 
daxil olmasına gömrük vasitəsilə mane olunmasın. 
Bərəks, bir sənət, bir şey, bir malütticarə bir millətdə 
nadir isə və bu millət istəyirsə ki, bu sənət, bu şey, bu 
malütticarə öz arasında tərəqqi etsin, - gərək bu gunə 
şeylərin, bu gunə malütticarələrin düxuluna gömrük 
vasitəsilə mane olsun. Məsələn, götürək Rusiyanı. Ru-
siyada taxıl, buğda, arpa çox hüsula gəlir. Odur ki, 
Rusiya dövləti də taxılın, buğdanın Rusiyaya düxulu-
na gömrük vasitəsilə mane olmur, bu cür şeylərə az 
gömrük qoyur. Lakin Rusiyada hərir parçalar, ma-
şınlar və bu gunə şeylər tərəqqi etməyib; odur ki, 
bu gunə şeylərin öz millətində tərəqqi etməsi üçün 
Rusiya dövləti bu gunə şeylərə artıq gömrük qoyur».
Bu iqtisadi-ticarət prinsipi baxımından Türkiyənin 
vəziyyətini təhlil edən müəllif göstərir ki, «kapitul-
yasyonun bərəkətindən», yəni bu ölkədə xarici kapi-
talın ağalıq etməsi nəticəsində «xaricdən gələn əşya, 
hər nə olursa-olsun, yüzdə beş gömrük verir. Daha 
millətin özünün əhvalı, sənaye və ticarəti, ziraət 
və fəlahəti nəzərə alınmır. Bu səbəbdən xəzinə itir-
məkdən başqa millətin arasında nadir olan sənaye 
və fünun da tərəqqi edəməyir. Xaricidən gələn əşya 
ucuzluğu ilə milli sənaye və fünunun tərəqqisinə 
mane olmaqdadır. Odur ki, indiyədək Türkiyədə bir 
böyük zəngin adam, böyük şərakətlər, kompaniyalar 
vücuda gəlməyir».
Məqalələrdən bir neçəsində Qərb imperializminin 
başqa xalqları iqtisadi tabelik və əsarətdə saxlamaq 
siyasətindən Hindistan kimi böyük bir ölkənin də 
yaxa qurtara bilmədiyi göstərilir. 
Nəhayət, I Dövlət Dumasında müzakirə olunmuş 
büdcə məsələsinə Ağaoğlunun münasibəti haqqında 
bir neçə söz.
Ən əvvəl qeyd edək ki, cəmiyyətdə maliyyə əməliy-
yatları və s. məsələlər haqqında M.F.Axundzadənin 
«Kəmalüddövlə məktubları» və H.Zərdabinin publi-
sistikasında bır sıra elmi mülahizələr söylənməsinə 
baxmayaraq, siyasi iqtisadın bu sahəsi Azərbaycan 
ictimai fikrində ancaq XIX əsrin axırı, XX əsrin əv-
vəlində ən çox çar dumalarının işi ilə əlaqədar əsaslı 
müzakirə mövzusu olmuşdu. Düzdür, Ağaoğlu bu 
sahədə mütəxəssis deyildi. Bununla bərabər, Duma-
nın müzakirəsi və Azərbaycan milli iqtisadiyyatının 
qarşısına çıxan çətinliklər, bir çox məsələlər kimi, bü-
dcə məsələsini də onun diqqət mərkəzinə gətirmiş-
di. Duma müzakirələri zamanı «Büdcə nədir?» adlı 
xüsusi bir məqalə yazıb çap etdirməsi bununla izah 
oluna bilər. Maliyyə, o cümlədən büdcə mövzusu 
Ağaoğlunu öz-özlüyündə və təkcə I Dövlət Duması 
ilə əlaqədar yox, onlardan daha artıq Şərqin aktual 
problemlərindən biri kimi maraqlandırmışdır. Bunu 
o, lap məqalənin əvvəlindəki qeydində bildirir; «Hö-
kumət nədir, müvazinə, müsahibə nədir, xəzinə pad-
şahındır, hər nə istəsə edəbilər, hər yerə xərc edər, hər 
kimə istəsə bağışlar, daha kimin haqqı, ixtiyarı var ki, 
ondan hesab istəsin, onun əməllərinə sərkeşlik etsin?
Budur, təxminən, biz məşriqilərın xəzinə, vergi, ma-
liyyə barəsində əqidəmiz. Halbuki, bu əqidə əqəllən 
müfsid və bibina olmaqlabərabər, şəri-şərifə və əha-
disi-nəbəviyə və əmalı-xülatəyi-raşidinə də bilmərrə 
ziddir». «İrşad» oxucularının ümumi elmi səviyyə-

sini, ən əvvəl onlardan çoxunun iqtisadi qanunlar 
haqqında təsəvvürlərinin ibtidailiyini nəzərə alan 
publisist yuxarıda qoyduğu suallardan bir neçəsinə 
cavab verir. İzahat «xəzinə beytül-maldır, yəni millət 
camaat malıdır» müddəası ilə başlanır. Sonra bütün-
lüklə demokratik maliyyə nəzəriyyəsinə müvafiq olan 
belə bir fikir yeridilir ki, «camaatdan alınan vergilər 
gərək camaatın özünün ehtiyacına, dərdlərinə sərf 
olunsunlar; camaat rəislərinin, hakimlərinin fəqət on-
lara müəyyən olunan mərsumatlara ixtiyarları və haq-
ları vardır, ondan artıq sərf etsələr, millətə xəyanət və 
hüquqi-bəşəriyyəyə təcavüz etmiş olurlar».
Ağaoğlundan yazan müəlliflərin bir çoxu onu islam-
pərəst olmaqda, bir çox hallarda zəmanə problemlə-
rinin həlli üçün də islam tarixinə, şəriətə, fiqhə mü-
raciət etməkdə təqsirləndirmişlər. Halbuki, belə bir 
ittiham tarixilik prinsipinə ziddir. Ağaoğlunun döv-
ründə, ümumiyyətlə müsəlman Şərqində, o cüm-
lədən onun Vətənində bir çox islam ehkam və qa-
nunlarının hələ də qüvvədə olduğu nəzərə alınarsa, 
bu münasibətin yanlışlığı daha aydın olar. Sultanı, 
eyni zamanda, xəlifə olan Türkiyə öz yerində, İran 
və Əfqanıstan kimi ölkələr üçün islam hüquqşünas-
lığı hökmlərinin əsas götürülməsi isə tamamilə təbii 
idi. Odur ki, Ağaoğlu iqtisadi məsələlərə dair mü-
hakimələrində tez-tez Əli, Ömər və başqa xəlifələ-
rin «beytül-mal»a münasibətini nümunə gətirirdi. 
O yazırdı ki, zaman keçdikcə bu ənənələrin hər ad-
dımda pozulması ölkə iqtisadiyyatında hərc-mərc-
lik yaratmaqdan və xəzinəni boşaltmaqdan savayı 
cəmiyyətin əxlaqına da mənfi təsir göstərmişdir. Biz 
yolumuzu azıb, «islama əks olaraq istibdadın idare-
yi-keyfə-mayəşasının pəncəsinə giriftar ol-muşuq». 
Nəticədə «canlarımıza, mallarımıza, irzü şanımıza  
təcavüzlər edildi». Konkret misal olaraq o göstərir 
ki, Tehranda, Kabildə, İstanbulda beytül-maldan 
gələn pullar xəfıyyələrə, casuslara, əcnəbilərə xərc 
olunur. Padşah saraylarında iyirmi milyonlarca fəqət 
hərəmlərə xərc olunur. Millətin zəhmət boyunduru-
ğu altında qan-tər ilə qazandığı quruşlar və qranlar 
o hakimin - bu hakimin, o xainin -bu xainin ciblərinə 
dolur».
 Bütün bunların cəzasını kim çəkmişdir, kim çəkir? 
Cavab birdir: millət! Nəsrəddin şah ömrü boyu və 
Müzəffərəddin şah isə hökmranlığının ilk illərin-
də «İranın cəmi varidat yerlərini girov qoyub, İra-
nı əcnəbilərə fəda edib, pullar əxz edib, Avropa ta-
maşaxanalarında xərc edirdilər. Millətin vergiləri 
bu növ şeydə xərc olunub da millət özü körpüsüz, 
yolsuz, məktəbsiz, məhkəməsiz, nizamsız, fabri-
kasız, zavodsuz, sənətsiz, elmsiz qalıb bir tərəfdən 
gün-gündən xaricilərə möhtac olub, o biri tərəfdən 
də səfil, sərgərdan qalıb, kəmalı-zillət və xarlıqla 
məhv olmağa şüra etdi».
Sözün əsl mənasında bir qərbçi-maarifçi olan Azər-
baycan mütəfəkkirinin tənqidi nəticə etibarilə Avro-
padan əxz olunmuş konkret siyasi və iqtisadi proq-
rama gəlib çıxır: «...gərək millətin vergisi millətin öz 
dərd-ehtiyaclarına sərf olunsun. Bundan ötrü hər 
təzə ilin əvvəlində hökumət millət vükəlasma keç-
miş ildə olan məxaric və mədaxilin hesabını verir və 
gələcək il üçün mədaxil və məxaric föhrüstü qayırıb, 
hər bir maddə üçün məclisi-vükəladan izn istəyir. Bu 
qaydaya «büdcə qaydası» deyilir. Bu qayda, bu üsul 
üsuli-məşrutə və hürriyətlə idarə olunan tayfaların 
arasında hürriyyətin və məşrutiyyənin ən əvvəlinci 
əsası hesab olunur». Bu qanun bir çox cəhətdən əhə-
miyyətlidir: millətin bir qəpiyi də nahaq işlənmir, 
məmurların və hətta padşah nəslinin maaşı «məc-
lisi-vükəla tərəfindən təsdiqlənmiş səyaq ilə verilir. 
Daha ondan artıq heç kəsin ixtiyarı yoxdur ki, bir qə-
pik belə izafə xərc etsin».
Ən əhəmiyyətlisi budur ki, bu quruluşda «camaatın 
verdiyi verginin yüzdə doxsanı özünə - yollara, mək-
təblərə, sənayeyə, məhkəməyə, mədarisə, ziyarətə, 
ticarətə qayıdır. Növbənöv darüleytamlar, darüşşə-
falar, qocalar, füqəra övrətlər üçün xanələr güşad 
olunur». Xalq Rusiya Dövlət Dumasından da belə bir 
maliyyə qanunu yaratmağı gözləyir. Lakin hökumət 
buna razı deyil, «...əgər büdcənin ixtiyarı məclisdə 
(deputatlar məclisi nəzərdə tutulur - Ə.M.) olmasa, 
millətin hürr və azad olması fəqət ad ilə olacaq; mə-
nada bu kölgədən başqa bir şey olmayacaq; vəzirlər 
və hökumət yenə sabiqdəki kimi hakimi-mütləq olub, 
hər nə istəsələr edəcəklər, toqquşma məcburi olacaq».
Bu surətlə Ağaoğlu I Dumanın müzakirəsinə verilmiş 
proqamı böyük diqqət və rəğbətlə şərh etməklə özü-
nün də ona yüksək qiymət verib, ölkədə bu istiqamət-
də qanun-qayda bərqərar olacağına ümid bəslədiyi-
ni göstərmişdi.Amma çox keçmədən çarizmin belə 
təşəbbüsləri ilk addımdan boğub məhv etdiyi mey-
dana çıxanda, Rusiyanın bütün demokratik xadimlə-
ri kimi, o da yanıldığını dərk eləmişdi.Nə azadlıq, nə 
hüquq, nə torpaq? Hamısı boş vədlər imiş!..
O zaman Rusiya məbuatı oxuculara kapitalizmin 
inkişafı ilə əlaqədar məsələlərə dair müxtəlif publi-
sist formalarda məlumat verirdilər. Belə materiallara 
kütləvi Azərbaycan oxucusunun da böyük ehtiyacı 
vardı. Bunu nəzərə alan Ağaoğlu, öz azərbaycan-
lı həmkarları kimi, sənaye kapitalizminin inkişafı 
ilə əlaqədar mövzulara publisistikasında müəyyən 
yer ayırmalı olmuşdu. Həmin məqalələrdə çox vaxt 
Qərb və Rusiya ilə Şərqin bu baxımdan müqayisəsi 
verilir, ikincinin geriliyi təəssüflə iqrar edilirdi.

ardı var...

İyulun 22-də "Altun Saray" isti-
rahət mərkəzində Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti yanın-
da Kütləvi İnformasiya Vasitələ-
rinin İnkişafına Dövlət Dəstəyi 
Fondunun Azərbaycan Milli Mət-
buatının yaranmasının 144 illiyi 
ilə əlaqədar elan etdiyi fərdi jur-
nalist yazıları müsabiqəsində bi-
rinci yerə layiq görülmüş media 
nümayəndələrinin mükafatlandı-
rılmasına həsr olunmuş tədbir ke-
çirilib.
Tədbirdə dövlət və hökumət nü-
mayəndələri, Milli Məclisin de-
putatları, diplomatik korpus nü-
mayəndələri, aparıcı yerli və xarici 
kütləvi informasiya vasitələrinin 
rəhbərləri, o cümlədən müsabiqə-
də birinci yerə layiq görülmüş jur-
nalistlər iştirak ediblər.
Tədbirin əvvəllində aparıcılar 
Azərbaycan Milli Mətbuatının ya-
ranmasından, “Əkinçi” qəzetinin, 
eləcə də o dövr mətbu nəşrlərinin 
cəmiyyətin inkişafında oynadığı 
mühüm roldan danışıblar.  
Sonra söz Fondun icraçı direkto-
ru Vüqar Səfərliyə verilib. İcraçı 
direktor milli mətbuatın yaran-
masının 144-cü ildönümü müna-
sibətilə onlara səmimi təbriklərini 
çatdırıb. Azərbaycan mətbuatının 
ölkə rəhbərliyinin hərtərəfli diqqət 
və qayğısı ilə əhatə olunduğunu 
vurğulayan icraçı direktor Azər-
baycan Respublikasının Preziden-
ti cənab İlham Əliyevin 2008-ci il 
31 iyul tarixli sərəncamı ilə "Azər-
baycan Respublikasında kütləvi 
informasiya vasitələrinin inkişafı-
na dövlət dəstəyi konsepsiyası"nın 

təsdiq edildiyini və konsepsiya-
dan irəli gələn vəzifələrin həyata 
keçirilməsi üçün Azərbaycan Res-
publikasının Prezidenti yanında 
Kütləvi İnformasiya Vasitələrinin 
İnkişafına Dövlət Dəstəyi Fondu-
nun yaradıldığını qeyd edib.
Çıxışını davam etdirən Vüqar 
Səfərli Fondun 22 iyul - Milli Mət-
buat Günü münasibətilə keçirdi-
yi ənənəvi fərdi jurnalist yazıları 
müsabiqəsinin nəticələri barədə də 
məlumat verib. Bildirib ki, 19 is-
tiqaməti əhatə edən müsabiqəyə 56 
kütləvi informasiya vasitəsindən 
142 yazı daxil olub. Yazılar 12 eks-
pert tərəfindən qiymətləndirilib, 
Müşahidə Şurasının qərarı ilə 111 
nəfər jurnalist qalib elan edilib.
Sonra Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin ictimai-siyasi mə sə-
lələr üzrə köməkçisi-şöbə müdiri 
Əli Həsənov bildirib ki, mətbuatı-
mızın 144 ilinin 27 ili müstəqillik 
dövrünə aiddir. Bu, bir reallıqdır 
ki, 27 illik tarixə malik müstəqil 
mediamız ölkəmizi dünyada la-

yiqincə təmsil edir və bu istiqamət-
də fəaliyyətini davam etdirəcək.
Əli Həsənov mətbuatımızın bu-
günkü reallığının Azərbaycan 
dövlətinin mediaya, jurnalistlərə 
dəstəyinin tam şəffaflaşdırılması, 
sistemləşdirilməsi və ardıcıl olaraq 
həyata keçirilməsindən ibarət ol-
duğunu vurğulayıb. Bu müddətdə 
Azərbaycan mediasına 50 milyon 
manata yaxın yardım göstərilib. 
Daha sonra müsabiqənin qaliblə-
rinə mükafatlar təqdim edilib.
Mətbuat Şurasının sədri Əflatun 
Amaşov çıxış edərək Həsən bəy 
Zərdabi yolunun davamçıları olan 
Azərbaycan jurnalistlərini milli 
mətbuatımızın 144 illiyi müna-
sibətilə təbrik edib, “Əkinçi”dən 
bəri keçən mətbuatımızın tarixinə 
qısa nəzər salıb, ölkəmizdə jurna-
listlərə göstərilən dövlət qayğısı-
nın önəmini vurğulayıb. 
Daha sonra jurnalistika sahəsində 
xüsusi xidmətlərinə görə Mətbuat 
Şurasının mükafatları sahiblərinə 
təqdim olunub.

İyulun 18-də Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti yanında Küt-
ləvi İnformasiya Vasitələrinin İn-
kişafına Dövlət Dəstəyi Fondunun 
təşkilatçılığı ilə ölkənin aparıcı 
kütləvi informasiya vasitələrinin 
təmsilçiləri Azərbaycan Respubli-
kasının Dövlət Statistika Komitə-
sinin rəhbərliyilə görüşüb, quru-
mun fəaliyyətilə yaxından tanış 
olublar.
Tədbirdə Dövlət Statistika Komitə-
sinin sədri Tahir Budaqov, Fondun 
icraçı direktoru Vüqar Səfərli, elə-
cə də ölkənin 20-dək aparıcı küt-
ləvi informasiya vasitələrinin rəh-

bərləri iştirak ediblər.  Komitə sədri 
vurğulayıb ki, görüşün təşkilində 
məqsəd əhalinin siyahıyaalınması 
prosesi ilə bağlı media nümayən-
dələrinə və ümumən ictimaiyyətə 
dolğun informasiya vermək, onla-
rı görülmüş və qarşıda görüləcək 
işlərlə bağlı geniş məlumatlandır-
maqdır. Komitə sədri qeyd edib ki, 
siyahıyaalma vərəqəsi ölkə üzrə 
ev təsərrüfatlarının və ailələrin sa-
yına, yaşayış binaları və evlərinə, 
yaşayış üçün istifadə edilən digər 
tikililərə dair ətraflı məlumatların 
əldə olunmasına imkan verəcək.
Sonra söz Fondun icraçı direktoru 

Vüqar Səfərliyə verilib. İcraçı di-
rektor mərkəzi və yerli icra haki-
miyyəti orqanları, eləcə də dövlət 
qurumları ilə əməkdaşlığın də-
rinləşdirilməsi məqsədinə xidmət 
edən birgə tədbirlərin, o cümlədən 
fərdi jurnalist yazıları müsabiqələ-
rinin təşkilinin Fondun fəaliyyə-
tində prioritet istiqamətlərdən 
biri olduğunu vurğulayıb. Vüqar 
Səfərli bildirib ki, Dövlət Statistika 
Komitəsində təşkil olunmuş sayca 
ikinci görüş KİV-lərlə Komitə ara-
sında əməkdaşlığın daha da dərin-
ləşdirilməsi, ictimaiyyətin əhalinin 
siyahıyaalınması prosesi ilə bağlı 
görüləcək işlər barədə dolğun şə-
kildə məlumatlandırılması baxı-
mından vacib əhəmiyyət kəsb edir.
İcraçı direktor bildirib ki, Fondun 
və Dövlət Statistika Komitəsinin 
birgə təşkilatçılığı ilə iyulun 22-dən 
oktyabrın 22-dək "Əhalinin siyahı-
yaalınması: dayanıqlı inkişaf üçün 
mühüm informasiya mənbəyi" 
mövzusunda birgə fərdi jurnalist 
yazıları müsabiqəsinin keçirilməsi 
nəzərdə tutulur. 

2019-cu il iyul ayının 19-da Azərbaycan Respublikası 
Dövlət Neft Fondunda (ARDNF) ARDNF-nin yaradıl-
masının 20-ci ildönümü münasibətilə “Suveren fond-
ların inkişaf etməkdə olan ölkələrin iqtisadiyyatında 
rolu: Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft Fondunun 
timsalında” mövzusunda yerli kütləvi informasiya va-
sitələrinin təmsilçiləri arasında keçirilmiş analitik yazı 
müsabiqəsinin nəticələrinin elan olunması və qaliblə-
rin mükafatlandırılması ilə bağlı tədbir təşkil edilib. 
Tədbirdə Mətbuat Şurasının sədri, Milli Məclisin de-
putatı Əflatun Amaşov, ARDNF-nin İcraçı direktoru 
Şahmar Mövsümov, Mətbuat Şurasının üzvləri, mü-
sabiqəyə qatılan jurnalistlər iştirak ediblər. 
Tədbiri giriş sözü ilə açan Ş.Mövsümov iştirakçılara 
ARDNF-nin 20 illik fəaliyyəti barədə məlumat verib. 
Müsabiqənin nəticələrindən danışan İcraçı direk-
tor müsabiqəyə təqdim edilən 31 yazının Mətbuat 
Şurası və ARDNF-nin nümayəndələrindən ibarət 
münsiflər heyəti tərəfindən qiymətləndirildiyini bil-
dirib. Ş.Mövsümov qeyd edib ki, bir sıra yazıların 
qiymətləndirmə nəticələri yaxınlıq və ya eynilik təş-
kil etdiyindən mükafatlandırmada müvafiq dəyişik-
liklər edilmişdir. Bununla da mükafatlandırmada 1 
nəfərə 1-ci yer, 2 nəfərə 2-ci yer, 3 nəfərə 3-cü yer və 
10 nəfərə həvəsləndirici mükafatın təqdim edilməsi 

qərara alınıb.
Tədbirdə çıxış edən Əflatun Amaşov bildirib ki, jur-
nalistlər üçün keçirilən belə müsabiqələr jurnalisti-
kada ixtisaslaşmanı dərinləşdirir. Azərbaycan milli 
mətbuatının ictimai həyatdakı roluna toxunan Ə.A-
maşov onu da qeyd edib ki, 22 iyul - Milli Mətbuat 
günü öncəsi jurnalist əməyinin qiymətləndirilməsi 
ümumilikdə mətbuatımıza verilən dəyərdir. Buna 
görə də Neft Fonduna təşəkkürünü bildirib.
Sonda müsabiqə qaliblərinin adları açıqlanıb və onla-
ra mükafatlar təqdim edilib. 
Eyni zamanda, həvəsləndirici mükafat alanlar ara-
sında “İqtisadiyyat” qəzetinin əməkdaşı Mətanət 
Hüseynova da var.


